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16 czerwca 2025

Świętokrzyski Piknik Rodzinny w Tokarni

Park Etnograficzny w Tokarni 7 czerwca 2025r., stał się miejscem pełnym
dziecięcego śmiechu, radości i rodzinnej atmosfery. W wydarzeniu wzięło blisko 500
uczestników, w tym rodziny adopcyjne oraz zawodowe rodziny zastępcze z całego
regionu. Piknik, zorganizowany przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w
Kielcach był okazją do integracji, wzmacniania więzi oraz wspólnej zabawy.

Uroczystego otwarcia wydarzenia dokonała Marszałek Renata Janik. W swoim przemówieniu
podkreśliła, że spotkanie ma na celu docenienie i uhonorowanie osób, które każdego dnia
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budują bezpieczne, pełne ciepła i miłości domy dla dzieci pozbawionych możliwości
wychowywania się w rodzinach biologicznych. W wydarzeniu również uczestniczyli Elżbieta
Korus – dyrektor Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej Arkadiusz Ślipikowski –
zastępca dyrektora ROPS, Beata Wieczorek – dyrektor Świętokrzyskiego Ośrodka
Adopcyjnego
oraz Rafał Szwed – kierownik oddziału Polityki Społecznej i Wsparcia Rodziny.

Podczas pikniku uczestnicy mogli korzystać z licznych atrakcji takich jak: animacje dla
dzieci, malowanie twarzy, pokazy iluzjonisty, konkursy sprawnościowe i edukacyjno –
ekologiczne, pokaz baniek mydlanych. Szczególne emocje wzbudziły warsztaty dogoterapii
oraz wspólnego malowania ogromnego obrazu – co sprzyjało kreatywności i budowaniu
relacji.

Cennym doświadczeniem była możliwość bezpośredniego spotkania z przedstawicielami
służb mundurowych. Swoje stoiska zaprezentowali m.in. policjanci z Komendy Wojewódzkiej
w Kielcach, strażacy z Państwowej Straży Pożarnej, żołnierze z Centrum Przygotowań do
Misji Zagranicznych, ratownicy medyczni oraz Świętokrzyskie Centrum Ratownictwa
Medycznego i Transportu Sanitarnego. Dzieci mogły nie tylko zobaczyć sprzęt, ale też
porozmawiać
o przyszłości związanej z tymi zawodami. Takie spotkania sprzyjają wzajemnemu poznaniu
i budują poczucie bezpieczeństwa.
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